<sup>1</sup> Spondan. ut supra. Briet. ut supra, et alii. — <sup>2</sup> Bos. Histo. Hierosolym. par. 3. lib. xxxvi. — <sup>3</sup> Ciaccon. tom. 3. Hist. Pontif. et Card. pag. 1019. — <sup>4</sup> Octavian. Saul. select. lib. II. — <sup>5</sup> Ibid. ut supra. — <sup>6</sup> Act. Consistor. card. Farnes. pag. III. 2. — <sup>7</sup> Ibid. ut supra.

impactis atrocissimis verberibus jam expiraret; custodes tentasse digitum illius indicem erigere, apud Turcas ejuratæ Christianæ fidei et Mahometismi recepti signum, sed inani labore; id enim cum præsentisset adolescens, complicatos complexosque in pugnam digitos, in extremo vitæ adeo valide constrinxit, ut neque eo vivo, neque demortuo, licet id sæpius Turcæ conarentur, et variis modis pertentarent, digitum explicare, nec manum aperire unquam potuerint». Sic ille, quod etiam Spondanus <sup>1</sup> confirmat; additque quod e Justinianis nonnulli, priusquam deportarentur, libertatem a Piali mercati, in Italiam abierunt. Inter quos, (inquit) extitit Josephus, Pater Benedicti, qui postea a Sixto Quinto cardinalis renuntiatus est. Cæteri <sup>2</sup>, adnitente Pio, ut Catena, Gubutius, Campana aliique scribunt, ac Carolo Nono Galliarum rege interveniente, sequenti anno, ut vult Thuanus <sup>3</sup>, patriæ sunt restituti, cum principatus umbra, ne insula nobilis, alio demigrantibus incolis, deserta relinqueretur. Quibus, et impetratum est, ne inde pueri Constantinopolim adducerentur, ut Janizeri fierent. Quod etiam nunc, inquit Brietius <sup>4</sup>, accurate servatur, Chiis sub Ottomanico jugo placide sed prudenter viventibus, et pietate magis sua quam principum suorum potentia tectis.

164. Post ea vero, quæ Pium dixisse in Consistorio, die sexta Septembris hujus anni habito, de pretiosa videlicet morte unius ex pueris Justinianis, supra retulimus, in præfatis Actis, tum cardinalis Farnesii tum Gambaræ, ista pariter ab eodem Pontifice dicta <sup>5</sup> adnotantur:

«Dixit, afferri nuntium, Bizantii homines esse ægri ac consternati animi, ob nonnulla, quæ ibi evenerant, quæ ipsi, ut portenta ducebant. Inter cætera, extinctos ignes, quos in Moschea æternos habebant; et lunam delapsam, quam primus Othomanici nominis imperator Moscheæ pinnaculo fixerat». Sic ibi. At, cum passim in Sanctorum Martyrum gestis, ad impios infideles deterrendos, hujusmodi portenta, a Deo patrata legantur, a veritate absonum censi idcirco non potest: si, quo tempore Justiniani pueri, tam fortiter pro Christi nomine dimicantes glorioso martyrio coronati sunt, ob eandem causam eadivinitus facta existimentur, si tamen sub initio Pontificatus Pii hæc accidisse excogitandum non sit, ad memorabilem eam prænotandam cladem, quæ, eo agente, Othomanico imperio inferenda erat, quaque ipse sanguinem Sanctorum, qui effusus a Barbaris fuerat, vindicavit.